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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.243/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés g& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e
panelit t€ mbajtur m& daté 01.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli ng Prishting, Anr.243/2025 e datés 29.01.2025

II. Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés gqé do t&
mbahen mé& dat& 09.02.2025, i shqiptohet dénimi mé gjobe né lartési prej 4,000.00 (katérmijé)
euro.

I Detyrohet Lévizja Vetévendosje (LVV), q& gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s&
kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 29.01.2025 PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike
¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, né & cilén pretendohet se kandidatja pér deputete
nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), znj.Fatmire Kollgaku, ka
publikuar nj& video né rrjetin social facebook me tekst shogérues né ambientet e Kuvendit
t& Republikés s& Kosovés, me qéllim t& pgrfitimit t& votave. Tutje n& ankesg &shts
theksuar se, konkretisht e njgjta video e cila &shté realizuar né sallén e Kuvendit &
Republikés s& Kosovés, pérgjaté fjalimit t& mbajtur né njé nga seancat plenare t&
Kuvendit t& Kosovés, e ka publikuar me tekst pérshkrues “178. I8. #cepmécep” dhe
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kandidatja né& fjalé, két& video e ka publikuar me géllim t& promovimit t&€ numrit né listén
me t€ cilén kandidon pér deputete dhe se kjo video &shté regjistruar né ambientet e
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés dhe kjo video vazhdon t& jet& aktive edhe mé tutje.

ME tutje parashtruesi i ankes€s thekson se me kété veprim, jané shkelur dispozitat ligjore t&
nenit 36, paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés. Parashtruesi i ankesés ka kérkuar nga PZAP q& t& nxjerré vendim me te cilin do
t&€ aprovojé si t&€ bazuar ankes&n e PDK-sé dhe ndaj subjektit politik LVV, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, t’i shqiptoj& dénim me gjobé.

Si prové parashtruesi i ankes&s ka bashkangjitur postimin n& facebook me fotografi dhe
video.

Mg daté 29.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n& Prishting, pér ankesén e paraqgitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje
deri me dat& 30.01.2025 né ora 13:00.

N¢ pérgjigjen né ankesé t& datés 30.01.2025, &€ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
ka theksuar se ankesa &shté e pabazuar, pér arsye se Fatmire Kollgaku &shté deputete e késaj
legjislature né Kuvendin e Kosovés, ankuesi ka paragitur fakte t& rreme né kété ankesé, pasi
q€ video lére g€ mé nuk ka kurrfaré pérmbajtje t& promovimit t& fushatés si¢ pretendohet né
numrin 5 t& ankesés, mir&po e nj&jta video éshté realizuar pér qéllim t& promovimit t& luftés
kundér dhunés né kuadér t& veprimtarisé sé deputetéve dhe se deputetja né fjalé né asnjé
moment né kuadér t&€ videos nuk p&rmend fushatén as numrin e saj né listé, por bén thirrje
kundér dhunés, projekt ky i financuar nga Kombet e Bashkuara me emértimin “bodyright”.
ME tutje pé€rmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar nga PZAP q& ta refuzojé si t& pabazuar
ankesén A.nr.243/2025 dhe t& shqyrtohet mundésia ligjore q& két& ankesé ta trajtojé si shkelje
nga subjekti politik PDK né bazg t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.10.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa €shté e bazuar

Paneli pasi g€ shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se postimi i
videos &shté ende aktiv n& llogaring e facebook-ut t& kandidates p&r deputete nga radhét e
Lévizjes Vetévendosje (LVV), Fatmire Kollgaku. Nga provat materiale e bashkangjitur
ankesgs, t€ Subjektit Politik PDK dhe shkresave tjera t& 1€ndés, paneli ka vlerésuar se nga ana
e kandidates pér deputete nga radhét e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje &shté shkelur
Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qé kandidatja né fjalé, me géllim t& promovimit t&
numrit né listén me t& cilén ajo kandidon pér deputete, &shté regjistruar né ambientet-
hapésirén e Kuvendit t& Kosovés, dhe kjo video &shté ende aktive edhe gjaté fushatés
zgjedhore, veprim ky i cili bie n& kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par.1, Ligji Nr.08/L-
228 per Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés parashihet se: “ Personi gé mban
pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndomjé nga
pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave”.

Edhe pse sipas pérgjigjes s¢ dhéné né ankesé pretendohet se kandidatja pér deputete nga
radhét e subjektit politik LVV, ka shfrytézuar hapésirén e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés
pér &€ béré thirrje kundér dhunés, projekt ky i financuar nga Kombet e Bashkuara dhe se kjo



video nuk ka kurrfarg pérmbajtje t& promovimit t& fushatés, mirépo sipas vlerésimit t& panelit
né video vérehet mbishkrimi me numrin e Subjektit Politik LVV dhe numrin e kandidates pér
deputete, pérkatssisht “118 dhe 18 #cepmécep”, me t& cilét numra dhe sllogan subjekti dhe
kandidatja né fjalé garojné né zgjedhje, me gené se kjo video vazhdon te jeté aktive né&
facebook, né llogariné ¢ kandidates pér deputete Fatmire Kollgaku, andaj konkludohet se
&éshté duke u pérdorur gjaté fushatés zgjedhore me qéllim t& pérfitimit t& votave, € q& sipas
vlerésimit t& panelit ky veprim &sht& né& kundérshtim me dispozitat ligjore.

Rrjedhimisht sipas vlerésimit t& panelit veprimet e kandidates pér deputete Fatmire Kollgaku,
bie ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t& LZP-s& dhe rregullés zgjedhore 07/2024.

Késhtu q& paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si n€ dispozitiv t&€ kétij vendimi, ka marré
parasysh & gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n&
procesin zgjedhor n& fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben shkelje
t& legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston se subjekti politik LVV, ka qen& i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatss zgjedhore. Andaj pérfshirja e videos pér
fushaté zgjedhore né ambiente t& institucionit, n& kété rast t& Kuvendit te¢ Republikés se
Kosovés, e q& pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me
dispozitén e lartcekur & rregullés zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobé&s ka pasur parasysh edhe praktikén e mé&hershme pér rastet
t& ngjashme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.243/2025 mé datén 01.02.2025

Kryesues i Panelit
Arsim Hamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 1é LZP-
S€.



